Pelo fato do BNDES não dispor de agências bancárias, há parcerias com a rede de instituições financeiras
credenciadas para fazer com que recursos do BNDES cheguem a todos os municípios do Brasil. As operações
realizadas por meio dessas instituições são chamadas de Operações Indiretas.

Nessas operações, a análise do financiamento é feita pela instituição financeira credenciada, que assume o risco de
crédito. Por isso, a instituição pode aceitar ou não o pedido de crédito. É ela também quem negocia com o cliente as
condições do financiamento, como prazo de pagamento e garantias exigidas, respeitando regras e limites definidos
pelo BNDES.

Composição

  30/09/2024 31/12/2023
 Saldo bruto   205.764.075   193.536.275
 Provisão para perdas de crédito   (359.768)  (325.326)
 Total   205.404.307   193.210.949

 Circulante   51.124.970   49.777.909
 Não circulante   154.279.337   143.433.040

A movimentação da provisão para perdas de crédito está apresentada na Nota Explicativa nº 6.4.

6.1.3. Concentração da carteira bruta de operações de crédito e repasses
interfinanceiros

  30/09/2024 31/12/2023

Operações
de crédito %

Repasses
Interfinanceiros %

Operações
de crédito %

Repasses
Interfinanceiros %

Maior cliente  15.740.515  4,8%  26.318.302  12,8%  16.015.173  5,1%  24.192.672  12,4%
10 seguintes maiores clientes   63.281.190  19,4%  123.743.420  60,1%  61.066.680  19,6%  115.459.472  59,7%
20 seguintes maiores clientes   53.362.537  16,4%  50.440.181  24,5%  53.208.675  17,0%  48.692.394  25,2%
50 seguintes maiores clientes  67.212.334  20,6%  5.262.172  2,6%  64.278.317  20,6%  5.191.737  2,7%
100 seguintes maiores clientes  52.402.639  16,1%  -  -  50.257.488  16,1%  -  -
Demais clientes  74.007.942  22,7%  -  -  67.500.349  21,6%  -  -
Total  326.007.157  100,0%  205.764.075  100,0%  312.326.682  100,0%  193.536.275  100,0%

As operações de repasse são realizadas com agentes financeiros, cujo risco é pulverizado e reduzido em função da
possibilidade de sub-rogação dos créditos.

Os limites de exposição por cliente estão descritos na Nota Explicativa n.º 25.1.4

 Demonstrações Financeiras Intermediárias Consolidadas em IFRS em 30 de setembro 2024
Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

23

6.2. Direitos recebíveis e venda a prazo de títulos e valores mobiliários

Composição

  30/09/2024 31/12/2023
 Venda a prazo de títulos e valores mobiliários   517.942   525.966
 Provisão para perdas de crédito   (86.873)  (108.551)